Deus igitur est natura, et nomen Deus naturam significat. Sicut enim nomen homo, a quadam operatione dictum est; non tamen significat operationem, sed naturam, et substantiam, similiter anima, et angelus et fere omnia nomina substantiarum ab operatione, aut affectione, sive passione dicta sunt; non tamen operationem aut affectionem, sive passionem significant, sic intelligendum est de nomine Dei. Et non oportet sequi per errorem etymologias, et leges grammaticæ, neglecta regula veritatis, qua multi proficentur uti, pauci vero utuntur. Sed de his habetienus.

Πνεῦμα. Οὐκ ἐστὶ δὲ ὁ Πατήρ ἐνέργεια, ἢ ὁ Υἱός· τὸ Πνεῦμα, ἀλλ' ἐνεργεῖν τε· τὸ δὲ μέγιστον, τὸ λέγειν μὴ εἶναι τὸν Θεὸν πρὸ τῆς ἐνεργείας αὐτοῦ, ἀλλ' ἅμα· τὰ γὰρ ταυτὰ ἅμα ὁμολογεῖν ἀνάγκη.

Εἰ οὖν ὁ Θεὸς ἀίδιος, καὶ ἐνέργεια αὐτοῦ ἀίδιος. Ὡστε καὶ τὸ τῆς ἐνεργείας ἀποτέλεσμα ἀίδιον, τὸ δὲ ἀποτέλεσμα, ὁ κόσμος· ἀίδιος ἔρα· κόσμος κατὰ τὴν προτεθεισάν ὑπὸ τῆς ὕψους οὐ μόνον ἀδύνατον, ἀλλὰ καὶ ἀσεβής· ἐστὶ ἰσχυρὸν. Ἐτι, πᾶν τὸ κυριώτατον, καὶ μάλιστα κατηγορούμενον κατὰ πασῶν τῶν ὑποκειμένων ὑποστάσεων φύσις ἐστίν, ἢ μέρος φύσεως· ὁ δὲ Θεὸς κυριώτατος καὶ μάλιστα κατηγορεῖται κατὰ τριῶν ὑποστάσεων· ὁ Θεὸς ἄρα ἢ φύσις ἐστίν, ἢ μέρος φύσεως· ἀλλ' ἐπὶ τὸ μέρος ἐπὶ Θεοῦ ἀδύνατον, λαίπεται ἐπὶ φύσις.

Φύσις ἄρα ἐστὶν ὁ Θεὸς, καὶ τὸ Θεὸς ὄνομα τῆς αἰῶς ἐστὶ δὴλωτικόν. Ὡστε γὰρ τὸ δὴλωτικόν ὄνομα, παρὰ τινος ἐνεργεία; ἐστὶ σημαντικὴ εἰς τῆς φύσεως καὶ τῆς οὐσίας· ὁμολογῶ δὲ καὶ τὸν ἀγγέλου, καὶ σχεδὸν πάντα ὄνοματα τῶν οὐκ ἀπὸ τῆς ἐνεργείας ἢ τοῦ πάθους εἰρηται, οὐκ ἐνέργειαν, ἢ πάθος σημαίνει, ἀλλ' οὐσίαν, καὶ τὸ οὐκ οὕτως μοι νόμι καὶ ἐπὶ τοῦ Θεοῦ ὄνομα τῆς μὴ πλανηθῆς ἀκολουθῶν ἐτυμολογίας, καὶ ἄλλοι γραμματικοί, παρῶν τὸν τῆς ἀληθείας κανόνα πολλοὶ μὲν ἐπαγγέλλονται χρῆσθαι, ὄλιγοὶ δὲ ἐπιχρῶμενοι τοῦ δὲ τέλους εὐχόμεθα σὺν θεῷ.

C

XXVIII.

Ejusdem disputatio de Deo, et Deitate.

Διάλεξις Αἰρετικῶν πρὸς Ὁρθόδοξον ἐπὶ Θεῷ καὶ Θεότητι.

Turriano interprete.

Hæreticus. Utrum tibi videtur idem esse Deus, et Deitas? an aliud?

Orthodoxus. Idem.

Hæret. Nonne, quæ eadem sunt, de eodem dicuntur?

Orthod. Non est necesse.

Hæret. Si eadem sunt, quomodo non de eodem prædicantur? Sin vero non prædicantur, quomodo non sunt diversa, quæ eadem sunt? quod quidem fieri non potest.

Orthod. Non satis est, ut prædicentur eadem de eodem, esse tantum eadem, 408 sed oportet in eo convenire, ut similiter dicantur, et intelligantur. Quia igitur Deus et Deitas, sensu nostro, idem sunt, modus autem significandi scilicet diversus est; non enim similiter intelligitur Deus et Deitas; siquidem Deum intelligentes, et dicentes, naturam tanquam in hypostase intelligimus, et dicimus; Deitatem vero cum dicimus, ipsam natu-